
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  33 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5" 
PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA - 
FASTWEB SPA - PROROGA TECNICA MEDIANTE 
CONTRATTO PONTE FINO ALLA DATA DI EFFICACIA DEL 
NUOVO ACCORDO QUADRO CONSIP - ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA PER L'ANNO 2025 - CIG MASTER: 
605462636F - CIG DERIVATO: ZAB2B4E779 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

16/01/2025

 31

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO16/01/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 33 DEL 16/01/2025 
 

 

OGGETTO: 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5" PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI 

TELEFONIA FISSA - FASTWEB SPA - PROROGA TECNICA MEDIANTE CONTRATTO PONTE FINO 

ALLA DATA DI EFFICACIA DEL NUOVO ACCORDO QUADRO CONSIP - ASSUNZIONE IMPEGNI DI 

SPESA PER L'ANNO 2025 - CIG MASTER: 605462636F - CIG DERIVATO: ZAB2B4E779 

 

CIG MASTER: 605462636F - CIG DERIVATO: ZAB2B4E779 

Rilevato che:  

 in data 3 ottobre 2018 veniva attivata la nuova Convenzione denominata “Telefonia fissa 5” stipulata 

tra la Società Consip S.p.a e la Società Fastweb S.p.a relativa ai soli servizi di telefonia fissa della 

durata di 36 mesi decorrenti dalla data di stipulazione, con scadenza 02/10/2021 e con possibilità di 

proroga di ulteriori 12 mesi; 

 con atto di determinazione n. 931 del 19/12/2019 questo comune aderiva alla Convenzione CONSIP 

TF 5 – Servizi di telefonia, dalla quale risultava come ditta aggiudicataria Fastweb Spa, P. Iva 

12878470157, con sede legale in Via Caracciolo, 51 – 20139 - Milano; 

 con atto di determinazione n. 529 del 01/10/2021 si prendeva atto della proroga del contratto per la 

prestazione dei servizi di telefonia fissa, in adesione alla convenzione Consip “Telefonia fissa 5” fino 

alla data del 02/10/2022; 

 con atto di determinazione n. 547 del 30/09/2022 si prendeva atto della ulteriore proroga del contratto 

per la prestazione dei servizi di telefonia fissa, in adesione alla convenzione Consip “Telefonia fissa 

5” fino alla data del 02/10/2023; 

 con atto di determinazione n. 713 del 26/09/2023 a seguito di comunicazione di proroga disposta da 

Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 6 quinquies rubricato “Proroga di termini in materia di digitalizzazione 

dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione” del D.L. del 10/05/2023 n. 51, veniva 

disposta la proroga al contratto di adesione con la società Fastweb S.p.A. fino al 31/12/2024; 

Dato atto che Fastweb S.p.A., con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata registrata al 

protocollo numero 27792 del 19/12/2024, ha comunicato quanto segue:  

− Consip ha pubblicato, in data 25 ottobre 2024, l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara a 

procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di 

telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del Sistema Pubblico di Connettività 

(SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573”;  

− Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando di gara nell’ambito 

della procedura in questione è il 28 febbraio 2025;  

− nelle more dell’adozione di un eventuale provvedimento normativo che estenda l’efficacia dell’Accordo 

Quadro e in vista dell’imminente avvio della procedura di gara da parte di Consip, le Amministrazioni hanno 

la possibilità di procedere con la stipula di un "contratto ponte" che garantisca la prosecuzione del servizio a 

garanzia della continuità dell’azione amministrativa; 

Considerato pertanto necessario garantire il servizio di telefonia fissa per il corretto funzionamento 

dell’Ente;   

Ritenuto, pertanto, di procedere con una proroga tecnica del Contratto in oggetto alle medesime condizioni, 

ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023) 

per lo stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo restando il 

diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia 

del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse adottare per la fornitura 

del servizio di telefonia fissa; 



DETERMINAZIONE N. 33 DEL 16/01/2025 
 

 

Dato atto, inoltre, che la spesa presunta annua stimata per l’erogazione del servizio di telefonia ammonta 

a € 2.400,00 (IVA inclusa) per l’anno 2025 e precisato che, tale importo, è stato calcolato sulla base del 

fabbisogno stimato e, quindi, è da considerarsi solo presuntivo in quanto potranno verificarsi variazioni in 

aumento o in diminuzione in base agli effettivi consumi; 

Ritenuto per quanto sopra esposto, al fine di rispondere alle necessità dell’Amministrazione, nel rispetto 

della normativa vigente, di autorizzare la proroga del contratto di adesione alla convenzione Consip S.p.A. 

“Telefonia fissa 5” stipulato con la società Fastweb S.p.A. (codice fiscale e partita IVA12878470157) che 

prevede una spesa stimata di € 2.400,00 IVA inclusa per l’anno 2025, per lo stretto tempo necessario, 

all’attivazione del contratto da parte di Consip. 

Visto il DURC protocollo INPS_42581342 del 23/09/2024 con scadenza 2101/2025, dal quale si evince la 

regolarità contributiva della ditta FASTWEB SPA; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027;  

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n.81 del 20/12/2024 con cui è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2025-2027;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il PEG 

2025 - dotazione finanziaria; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare la proroga del contratto di adesione alla convenzione Consip S.p.A. “Telefonia fissa 5” 

stipulato con la società Fastweb S.p.A. (codice fiscale e partita IVA12878470157) alle medesime 

condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c) del 

D.Lgs. n. 36/2023) per lo stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di 

Consip, fermo restando il diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche anticipatamente, 

una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione 

che Consip volesse adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa;  

2. che ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.L. n. 39/2013, non esiste alcun 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto 

competente ad adottare il provvedimento finale;  

3. di impegnare sull’annualità 2025 a favore di Fastweb S.p.a. la somma presunta complessiva di € 

2.400,00 iva inclusa, mediante la seguente imputazione:  

 2025 

Cap.1138/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 01 Prog. 01 Spese telefoniche - istituzionali 100,00 

Cap.1238/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 01 Prog. 02 spese telefoniche - segreteria   100,00 

Cap.1338/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 01 Prog. 03 spese telefoniche - ragioneria 100,00 



DETERMINAZIONE N. 33 DEL 16/01/2025 
 

 

Cap.1438/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 01 Prog. 04 spese telefoniche - tributi   100,00 

Cap.1638/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 01 Prog. 06 spese telefoniche - tecnico 200,00 

Cap.1738/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 01 Prog. 07 spese telefoniche - demografici  100,00 

Cap.3138/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 03 Prog. 01 spese telefoniche - polizia locale 100,00 

Cap.4138/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 04 Prog. 01 spese telefoniche - scuola materna   100,00 

Cap.4238/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 04 Prog. 02 spese telefoniche - scuola elementare  350,00 

Cap.4338/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 04 Prog. 02 spese telefoniche – scuola media  400,00 

Cap.5138/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 05 Prog. 02 spese telefoniche - biblioteca  200,00 

Cap.9138/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 08 Prog. 01 spese telefoniche - urbanistica  100,00 

Cap.9638/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 09 Prog. 02 spese telefoniche - ecologia 100,00 

Cap.10438/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 12 Prog. 05 spese telefoniche - sociali  250,00 

Cap.11538/231 c.p.c. u.1.03.02.05.001 Miss. 14 Prog. 02 spese telefoniche - commercio  100,00 

 2.400,00 

 

 

4. di dare atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2025; 

 

5. di dare atto che il presente atto ed i conseguenti pagamenti, da effettuarsi entro la data indicata sulla 

fattura, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, 

comma 2, Legge n. 102/2009;  

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo;  

 

7. di dare atto di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 



DETERMINAZIONE N. 33 DEL 16/01/2025 
 

 

 


		2025-01-16T12:45:55+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




